
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  87Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 JUNHO de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 844/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 717824
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 01/08/2023 a
30/09/2023, correspondente ao triênio de 02/01/96 a 01/01/99 para a 
Servidora ORIVALDA XAVIER DO NASCIMENTO RIBEIRO, Matrícula nº. 
3200655/1, CARGO: de ATENTEDE DE ENFERMAGEM lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 845/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 717711
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 03/08/2023 a
01/09/2023, correspondente ao triênio de 01/10/02 a 30/09/05 para a 
servidora ,ANA IACY BARBALHO SOARES JUREMA , Matrícula nº. 83852/2, 
CARGO: de AUX. DE ENFERMAGEM lotada na DAS/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 956026

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 815/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/681685
ERRATA:
Onde se lê: SERGIO VIEIRA DA COSTA – 57231229/2
Leia-se: RONALD FURTADO MARQUES – 3542659/1
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 824/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023 /691941
ERRATA:
Onde se lê: CAROLINA FLEXA DA SILVA, Mat. 5967268/1, Cargo Assis-
tente Social, que se deslocará para os Municípios de SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA, CURRALINHO, OEIRAS DO PARÁ, para Realizar Monitoramento 
em âmbito Estadual a Política Pública de Assistência Social com vistas ao 
fortalecimento do SUAS, na gestão e nos serviços Socioassistenciais
Leia-se: CAROLINA FLEXA DA SILVA, Mat. 5967268/1, Cargo Assistente  
Social, que se deslocará para os Municípios de SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA, CURRALINHO, OEIRAS DO PARÁ, no período de 05/07 a 20/07/2023 
para Realizar Monitoramento em âmbito Estadual a Política Pública de As-
sistência Social com vistas ao fortalecimento do SUAS, na gestão e nos 
serviços Socioassistenciais.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 956020

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 74/2005/SETER
PROCESSO Nº 2021/543065
Objeto: prorrogação de vigência por mais 12 meses.
Vigência: 23/12/2022 à 23/12/2023.
Data da Assinatura: 22/12/2022
Funcional Programática: 43.101.08.244.1505.8398
Natureza de Despesa: 3390.36

Fonte: 01500000001
Ação Detalhada: 201.373
Valor Mensal: R$ 12.000,00
Valor global: R$ 144.000,00
Contratado: Raimundo Benedito Mota Sá
Endereço: Rua Prainha, nº 186, Marambaia, Belém/PA.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 955650

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 840/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/724947
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000 ( Dois Mil Reais), 
em favor do (a) servidor (a), JACQUELINE CAMPOS GOMES, matrícula nº 
54188907/1, CPF. 645.222.532-49, para Capacitação dos Conselheiros Tu-
telares, da Região de Integração do Capim, a qual ocorrerá no Município de 
Paragominas/PA, especificamente para Capacitar os Conselheiros Tutelares 
dos municípios de Abel Figueiredo, Aurora do Pará, Bujaru, Capitão Poço, 
Concordia do Pará, Dom Eliseu, Garrafão do Norte, Ipixuna do Pará, Irituia, 
Mãe do Rio, Nova Esperança do Piriá, Ourém, Paragominas, Rondon do 
Pará, Tomé-Açú e Ulianópolis/PA, para operacionalização do Sistema de 
Informação para a Infância e Adolescência -SIPIA.
87101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 283.777 339030
DESPESA: 339030 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 837/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/723200
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.990 ( sete mil, nove-
centos e noventa reais), em favor do (a) servidor (a), CLEYTON SOARES 
RAMOS, matrícula nº 3542757/1, CPF. 020.086.562- 50, para custear ser-
viço de buffet, incluso 850 (oitocentos e cinquenta) Kit’s Lanche a serem 
servidos no evento, “Celebração do Pacto de Inclusão Socioeconômico”, 
que será realizado no dia 22 de junho de 2023, as 10h30min, no Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia – HANGAR – Belém/PA.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 7.990,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 835/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/723225
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.990 ( sete mil, 
novecentos e noventa reais), em favor do (a) servidor (a), RICAR-
DO SOUZA DE ALMEIDA, mat. 5924531/2, CPF. 631.713.332-87, para 
custear serviço de buffet, incluso 850 (oitocentos e cinquenta) Kit’s 
Lanche a serem servidos no evento “Celebração do Pacto de Inclusão 
Socioeconômico”, que será realizado no dia 22 de junho de 2023, as 
10h30min, no Centro de Convenções e Feiras da Amazônia – HANGAR 
– Belém/PA. 
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 7.990,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 956027


